

Số: 67 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Kế hoạch số 219-KH/TU ngày 16/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước về tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào các dân tộc tỉnh Bình Phước*” (sau đây viết tắt là Chuyên đề năm 2024).

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục cụ thể hóa Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” phù hợp với tình hình, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Khẳng định tiến bộ, công bằng xã hội là mục tiêu, là động lực phát triển bền vững đất nước; thể hiện bản chất tốt đẹp, nhân văn của chế độ xã hội chủ nghĩa; góp phần bổ sung lý luận chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về quản lý hành chính, tác phong và lề lối làm việc trong mỗi cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng tác phong làm việc khoa học hiệu quả là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong từng cơ quan, đơn vị.

Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân với công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của tỉnh Bình Phước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát huy tiềm năng, thế mạnh trong Nhân dân để phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo trong đồng bào các dân tộc Bình Phước.



2. Yêu cầu

Việc học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 phải đảm bảo nghiêm túc, thực chất, chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tổ chức học tập, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Tổ chức học tập, nghiên cứu, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào các dân tộc tỉnh Bình Phước*”.

Tổ chức hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh.

3. Nghiên cứu, xây dựng hướng dẫn triển khai thực hiện “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, công chức, viên chức trong giai đoạn mới” làm cơ sở để cán bộ, công chức, viên chức phấn đấu, rèn luyện.

4. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị và Nhân dân về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2024 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng; gắn với biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể cơ quan, đơn vị. Tiếp tục xây dựng chương trình, kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 sát với tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Lựa chọn từ 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện có

hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 15/11/2024 (qua Sở Nội vụ).

2. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, và báo cáo UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TTTU, TT.HĐND;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu VT, (T05KH).

CHỦ TỊCH

Trần Tuệ Hiền

